^{Resp.}
Non petit
miraculū.

Respondet ad Primum, negando conseq. Non enim iurans petit absolutè vt Deus nunc teste- tur, sed quando ei placuerit; vel saltem quando illuminabit abscondita tenebrarum, & reuelabit oc- culta cordium, quod testimonium nulli deest: hoc autem valet ad fidem faciendam; quia non facile putatur quis ita esse improbus, vt ausit Deum fa- cere testem falli.

Ad Secundum: Qui iurat, non inuocat diuinum

testimonium per modum orantis, sed per modum testantis; sicut dicitur inuocare testimonium Prin- cipis vel populi, qui dicit, Testor Principem, te- stor populum. hoc enim non est propriè orare, de- precari, sed testem constituere; & quantum in se est, ad testandum mouere. Simili modo dicimus, Facio Deum meum Iudicem, meum patronum, procuratorem, vindicem, &c. exprimentes affe- ctum, quo illum ad hæc, quantum in nobis est, monemus, absque alia deprecatione.

Hinc patet Primò, Cur periurium sit graue ³ peccatum; quia nimirum qui falsum iurat, quan- ^{Cur peri-} tum in se est, facit Deum approbare falsum pro- ^{urium graue} vero; quæ est atrox iniuria. Sicut enim, qui di- ^{peccatum.} cit, Deus sit mihi socius, adiutor, fautor huius furti, homicidij, &c. affectu ipso & quantum in se est, facit ipsum auctorem & fautorem peccato- rum: sic qui in mendacio dicit, Deus sit mihi tes- tis; facit ipsum, quantum in se est, approbatorem mendacij.

Patet Secundò, Duo requiri ad essentiam iura- ⁴ menti, intentionem iurandi, seu Deum testem fa- ^{Duo requi-} ciendi, & locutionem, qua in testem vocetur. vn- ^{ri ad iura-} de si alterum horum absit, non erit iuramentum. ^{mentum.} Itaque illis formulis, *Per fidem meam, Fide boni viri, Fide boni Christiani vel Sacerdotis*, vt ordina- ^{Varie ser-} riè accipiuntur, non est iuramentum, vt docet Na- ^{uilla.} uarrus cap. 12. num. 2. Caiet. qu. 89. art. 6. Sotus lib. 8. q. 1. art. 1. & alij multi. nam qui sic loquun- tur, non intendunt iurare, sed solum significare se loqui ex virtute fidei vel veritatis, quam vir pro- bus, Christianus, Sacerdos, in dictis & pro- missis suis adhibere debet; & si fallat, vt non ha- beatur verax aut fidelis. Si tamen intelligant fi- dem Catholicam, erit iuramentum: qui enim dicit, *Per fidem Catholicam, per sanctum Evan- gelium, censetur auctorem illius in testem addicere.* Nihilominus si alio sensu & alia mente huius- modi verbis vteretur, non esset iuramentum; vt si dicendo, *Per fidem meam feci, dixi, faciam*, &c. vellet significare causam efficientem vel impulsi- uam. Neque in his est iuramentum, *Per meam conscientiam* (ethi Soro de hoc aliter videatur) *super meam conscientiam, in conscientia, in veritate*; tantum enim significant se loqui ex conscientia & veritatis notitia. & idem valent, *Per conscientiam,*